
Datum doručení:   28. 9. 2019

Centrální číslo jednací: PS2019012829

Věc:   Výše platu poslance

Žádost
(…)

(…)

Odpověď
(…)

Vážená paní ………….,

Poslanecká sněmovna obdržela dne 28. září 2019 prostřednictvím elektronické pošty
Vaši žádost o poskytnutí informace týkající se výše platu předsedy Stálé komise pro kontrolu
činnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o
svobodném  přístupu  k informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  adresovanou  přímo
předsedovi uvedené Stálé komise, panu poslanci …………..

.  V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení žádosti o informace příslušná Kancelář Poslanecké sněmovny,
resp. její Samostatné oddělení styku s veřejností (dále také jako „povinný subjekt“).  

K Vaší žádosti o poskytnutí informace o výši platu předsedy Stálé komise pro kontrolu
činnosti  Generální  inspekce  bezpečnostních  sborů  Vám  tímto  sdělujeme  následující
informace.

Všechny  podrobnosti  o  platu  poslankyň  a  poslanců,  stejně  jako  dalších  ústavních
činitelů,  stanovuje  zákon  č.  236/1995  Sb.,  o  platu  a  dalších  náležitostech  spojených  s
výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců
Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů. Zákon byl zcela záměrně napsán tak,
aby už v roce svého vzniku, tedy v roce 1995, poskytl veřejnosti zcela úplný obraz o tom, jak
jsou odměňováni členové zákonodárných sborů, a nikdo se nemusel dotazovat žádné instituce
na plat svého poslance. 



Plat poslance byl od doby vzniku zákona vázán na platy státních úředníků tím, že
platová základna byla v relaci na nejvyšší stupeň platového tarifu. V současné době je platová
základna stanovena vyhláškou Ministerstva práce a sociálních věcí jako pevná částka. Od 1.
ledna 2019 činí platová základna pro dotčené představitele 76.245 Kč.

Podle ustanovení § 8 výše uvedeného zákona náleží poslanci plat určený z platové
základny platovým koeficientem ve výši 1,08. Platový koeficient poslance se dále zvyšuje

a) místopředsedovi podvýboru o 0,11,

b)  místopředsedovi  výboru,  předsedovi  podvýboru  a  za  každých  15  členů
poslaneckého klubu jednomu místopředsedovi poslaneckého klubu o 0,22,

c)  předsedovi  výboru,  předsedovi  poslaneckého  klubu,  předsedovi  komise  a
předsedovi vyšetřovací komise komory Parlamentu, předsedovi delegace Parlamentu České
republiky v Parlamentním výboru přidružení Evropské unie a České republiky a vedoucím
stálých  delegací  Parlamentu  České  republiky  do  meziparlamentních  organizací  o  0,44;
předsedovi  poslaneckého  klubu  se  dále  zvyšuje  platový  koeficient  o  0,03  za  každých  i
započatých deset členů poslaneckého klubu nad nejnižší počet stanovený zvláštním zákonem,

d) místopředsedovi komory Parlamentu o 0,98,

e) místopředsedovi komory Parlamentu, který jako první zastupuje předsedu komory
Parlamentu, o 1,09,

f) předsedovi komory Parlamentu o 1,82.

Uvedená zákonná pravidla se vztahují bez výjimky na všechny poslance Parlamentu
České  republiky.  Poslanec  MUDr.  Jiří  Mašek  zastává  funkci  předsedy  Stálé  komise  pro
kontrolu činnosti  Generální inspekce bezpečnostních sborů od 18. dubna 2018 a po celou
dobu mu tedy náleží plat ve výši dle ustanovení § 8 písm. c) zákona č. 236/1995 Sb. Pro
upřesnění dodáváme, že v roce 2018 činila platová základna 70.195 Kč.

Komplexní  informace  o  platu  a  dalších  plněních,  poskytovaných  poslancům
Parlamentu České republiky na základě citovaného zákona č. 236/1995 Sb., jsou v aktuálním
znění veřejnosti permanentně dostupné i na webových stránkách Poslanecké sněmovny, viz
http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729. 

Pro úplnost  ještě  dodáváme,  že Vaše osobní  vyjádření,  předcházející  předmět  Vaší
žádosti, která jsou rovněž obsažena ve Vašem podání a která jsou evidentně adresována přímo
předsedovi  Stálé  komise  pro  kontrolu  činnosti  Generální  inspekce  bezpečnostních  sborů,
nespadají  do působnosti  zákona o svobodném přístupu k informacím a povinný subjekt je
tudíž nemá pravomoc jakkoli komentovat.

S pozdravem

(…)

http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729

